— Opinio prima non erronea et Basina reputari debet. Con-
sona est 1^o Sacris litteris, 1125-885; — 2^o Patrum moni-
mentis, impetibus S. Augustini, 1125-886; — 3^o Conciliorum
canonibus adversus pelagianos et semi-pelagianos, 1131-
891. — 4^o Summorum pontificum decretis quae cum scien-
tiam improbare prohibuerunt, 1133-894; — 5^o Theologi
qui pro adversa opinione stant, hanc tamen catholicam esse
sententiam suffragio profitentur, 1150-894. — 6^o Stabilitur
rationibus ex fidei principis scaturientibus, 1142-899.
— Theologi pro operum moraliter bonorum sine gratia eli-
cendorum impossibilitate decertantes, ipso etiam Gregorio
Ariminensi non excepto, pro alitis Theologis coram adver-
sariis in hac controversia laudandi fuerunt, 1145-902. —
Consuetudo Vasquesii, Norisii et aliorum ad omnia illi Baii
assertiones responsum, ipsas ob acrimoniam censurae laeae
proscriptas, non est improbandum, 1147-904. — Baii pro-
positiones, quae liberi arbitrii vires relative ad bonum mo-
rale tangunt, ad quod gratiam exigunt, possunt et debent
intelligi de gratia fidei theologicae et charitatis proprie
dictae, aut saltem hanc virtutem impetente, 1149-905. —
Eius opinio asserens opus moraliter bonum facile sine
gratia auxilio fieri posse hodie sit communior, oppositam
tamen in scholis proponere et propagare licet, 1150-915.
— Sententia opera moraliter bona facillima gratia tribuens
multorum insignium doctorum placitis est consona, 1150-
915. — Eadem sententia, etsi majori non aequali, quam op-
posita, Theologorum approbatione careret, merito tamen
defendi posset, 1165-916. — Sententia Legrand, doctoris
Sorbonici, 1164 et seq.-917. — Gratia ad omne opus sa-
lutare, imo et ad bonam voluntatem contra pelagianos et
semi-pelagianos, ex liturgiis necessarium esse constituitur V,
920-921; VI, 1000. — Gratia ad omne opus salutem requisita
non est mere externa, quae consistit in libero arbitrio, lege,
et doctrina Christi; sed interna, quae animam officit. 1001

Homo lapsus omnia peccata mortalia sine gratia vitare
nequit, X, 1167-920. — Idem homo sine gratia sanctificante
per notabile tempus ab omni peccato lethali cum ordinariis
gratiae auxiliis abstinere non potest, 1167-920. — Ipso
iustis cum ordinariis gratiae auxiliis omnia omnino peccata,
etiam venialia, quae scilicet toto vitae tempore occurrunt

evitanda, vitare non potest: ost de fide, 1168-920. — Nullo
prorsus modo homo per solam naturam vires se ad gratiam
sive actualem, sive habituales preparare potest, 1171-922.
— Iusti sive electi in accepta iustitia usque ad vitae finem
perseverare non possunt, saltem efficaciter, sive potentia
cum actu conjuncta, sine speciali Dei auxilio, quodcumque
tamen illud sit: est de fide, 1174-925. — Solv. objectiones
1175-925. — Quodnam sit speciale Dei auxilium quo in-
gent iusti ut usque ad finem perseverare possint, 1177-928.
— Illud specialiter auxilium reversa distinguitur a gratia
sanctificante, et etiam a gratia actuali vere et relative suf-
ficiente iustis omnibus urgente praecepto concessa; est certa
quoad primam partem, quoad secundam vero videtur pro-
babilior, 1179-929. — Corollaria gratiam spectantia, 1181-930.

De gratia sufficiente. Gratia sufficientis appellatur etiam
a Thomistis gratia excelsa, VII, 261. — Hic gratia suffi-
cientis consideratur prout ab efficaci distinguitur, X, 1182-
931. — Novatorum systema, 1182-931. — Theologorum
opiniones, 1185-932. — Ad sensum Jansenii gratia suffi-
cientis, sive parva, ea est quae gradibus inferior est opposita
concupiscentia actuali, quam ideo propter defectum vi-
riam vincere non potest, 1185-932. — Gratia sufficientis ex
Ecclesiae definitionibus ea est quae non tantum absolbatam,
sed etiam relativam ad pietatis opus tribuit potentiam, si
non proximam semper et immediatam, saltem remotam et
mediatam, 1184-935. — Corollaria. 1185-934.

De gratia sufficienti quid sentiendum. Gratia sufficientis
dicitur quae dat posse, id est, quae fit ut bonum agere pos-
simus, VI, 218. — Existit in statu naturae lapsae interior
gratia vero et relative sufficientis: est de fide adversus
Jansenium, 219; X, 1186-934. — Momentum I, ex Scrip-
turis, 1186-934. — Momentum II, ex Ecclesiae iudiciis,
1188-936. — Momentum III, ex Patribus, 1191-938. —
Momentum IV, ex theologorum suffragio, 1194-941. —
Momentum V, ex ratione, 1195-942. — Principia solutio-
num. 1196-944.

Gratia sufficientis veram propieter dictam potentiam ad
opus supernaturale tribuit, VI, 220. — Gratia sufficientis est
gratia Christi medicinalis, quae intellectum illuminat, et
excitat voluntatem, 225. — Hominis lapsi salustatem in-
choat, efficacem pericit, 225. — Gratia interiori in statu
naturae lapsae saepe resistit. 224-1004.

De gratuita gratiae sufficientis effusione. Nulla praecedunt
hominis merita, quibus gratiam advoce et mereatur, ut
adeo omnia Dei gratia omnino sit gratuita, VI, 997. —
Quid Jansenius et eius defensores super Dei omnes homi-
nes salvandi voluntate senserint et concesserint, X, 1201-
946-947. — Quid sentiendum sit de Dei voluntate circa
hominum salutem. 1206-950.

Utrum gratia sufficientis omnibus iustis, cum praeceptum
hic et nunc urget, impertitur? Errores, 1209-955. —
Questionis cardo, 1210-954. — Fide constat iustis volentibus
et constantibus urgente divinarum praeceptorum ob-
servatione, adesse gratiam, vere sufficientem quae possi-
bilia sunt, VI, 225-1005. — Fide constat, urgente praecepto
adesse gratiam, quae possit actualem hic et nunc obstan-
tem concupiscentiam vincere, ac praeceptum exequi,
aut saltem quae per orationem obtinere possint adiutorium
ad illud exequendum requisitum, X, 1210-1211-954; VII,
414. — Momentum primum, ex Scripturis, X, 1211-954.
Momentum II, ex conciliis, 1215-956. — Momentum III,
ex divo Augustino, 1215-958. — Momentum IV, ex clero
Gallicano et theologis, 1221-962. — Momentum V, ex
rationibus theologis, 1222-963. — Principia solutionum,
1223-964. — Gratia non deficit S. Petro, quae Christum
sequi et confiteri posset, VI, 228. — Gratia sufficientis ad
perseverandum iustis omnibus datur, 230. — Christianis
omnibus, urgente praecepto, gratia sufficientis datur vel
offertur, 231. — An fidelibus sentibus infundatur gratia
sufficientis sive ut nova peccata non committant, sive ut
commissorum veniam adipiscantur, X, 1225-966. — Catho-
licorum opiniones, 1226-968. — Deus baptismatis sentibus
notandis obduratis actu etiam impertit gratiam saltem qua
proxime possint orare, sicque obtinere gratiam, qua in no-
va peccata non labantur, et a veteribus respiciant, 1227-
967. — Peccatores notandis indurati, gratia sufficiente per-
sare donantur, VI, 231. — An gratia sufficientes exccra-
tis et induratis concedatur, X, 1228 et seq.-968. — Prin-
cipia solutionum, 1254-972. — Iustis urgente praecepto na-
jur, fidelibus notandis obduratis minor, obduratis minima
conceditur gratia sufficientis tamen ad majorem obtinendam,
1255-973. — Fides, gratia sanctificans, et charitas, pleris-
que reprobus a Deo tribuntur, VI, 107. — Gratia suffi-
cientes obduratis penitus non desunt, 235. — An Hebraei
in antiquis fudere illuxerit gratia sufficientis, X, 1253-975.
— Hebraei vigente lege mosaica, non defuit gratia suffi-
cientis, qua Dei mandata remote saltem observare possent

1236-974. — Principia solutionum, 1239-976. — An infidelis deatur gratia sufficientes ut fidei lumine collustrari possit. Varie opiniones, 1240-977. — Gratia sufficientes ipsi infidelibus pro loco et tempore infunduntur, quibus peccata vitare possunt, sicut remota saltem et immediate sibi ad fidem et aeternam salutem vitam aperire, cujuscumque naturae sunt illa auxilia, quod certo defidri non potest, 1242-979. — Principia solutionum, 1248-984. — In spiratio fidei cunctis infidelibus datur, non fides; unde inspiratio fidei est absolute prima gratia, 1249-984. — Gratia sufficientes infidelibus datur, VI, 252 et seq. — An in omnes parvulus a coelo stillent aliqua adjutoria ad salutem sufficientia variae sententiae, X, 1249 et seq. 465. — Infantibus sine baptismo morientibus, parata est baptismi gratia, VI, 258.

De communicatione gratiae. 1° Deus praevient omnia desideria et omnem invocationem; 2° auxilium gratiae non aequaliter omnibus adest; 3° nulla esset in Deo iniquitas, si omnibus hominibus auxilium sufficientes ad salutem negaret; 4° sive deatur sufficientes auxilium omnibus, sive tantum aliquibus, de nullis salute, donec in hac vita fuerit, desperare debemus, V, 1044. — An auxilium sufficientes ad salutem omnibus deatur, questio difficultis. Et quale est auxilium, cuius omnes sunt participes, 1044. — Gratia efficax et efficacis non datur omnibus, VI, 69. — Dogma fidei non est, dari omnibus nominibus actu gratiam sufficientem, 1006, *in nota*. — Consectarium ad morum informationem, 258.

De gratia efficaci. Gratia efficax dicitur, quae non solum dat posse, sed etiam agere, id est, quae non solum praestat ut bonum velle et operari possimus, verum etiam ut reipsa bonum operemur, VI, 218. — Gratia efficax est Dei donum, a Deo suppliciter postulandum, 222. — Gratia efficax est donum Dei supernaturalis, quo ita Deus hominem movet ad bonum, ut illud reipsa in opere salutari perficiatur; et hoc solum de fide est, 1004 *in nota*. — Existere in praesenti statu efficacem gratiam, quaecumque ex consensu exoritur efficacis, dogma est catholicum, 1005, 1004, *in nota*; X, 1254-988. — Totae quae hic suboritur difficultas, modum tangit quae gratia voluntatis consensus exprimit, 1255-989; VI, 1004 *in nota*. — Vis efficacissima divinae gratiae ex Dei omnipotentia derivatur, 58 et seq.

De Novatorum circa gratiam efficaciam dogmatibus, X, 1255-989. — In mente Calvinii homo lapsus liber est a coactione, non a necessitate, et gratia ipsi impertita, a gratia Adae diversa, illum ad bonum ineluctabile necessitate rapit, 1256-993. — In mente Jansenii gratia assistit, sive adjutorium sine quo non, liberam agendi et non agendi facultatem relinquere, gratia vere medicinalis, sive adjutorium quo, agendi necessitatem invenit, 1256 et seq. 990. *Fid. Jansenius*. — Gratia, qualibet possit efficacis, nulla necessitate, etiam alternante et relativa, voluntatem in praesenti statu ad operandum addit. Hinc liberum arbitrium in eodem statu, attenuatum licet et inclinatum, extinctum tamen non est. Est de fide contra Jansenium. Momentum I, ex Scripturis, 1277-1005. — Momentum II, ex Ecclesiae iudiciis, 1278-1007. — Momentum III, ex S. Augustino, 1279-1008. — Momentum IV, ex aliis Patribus, 1288-1015. — Momentum V, ex theologorum consensu, 1292-1018. — Momentum ultimum, ex rationibus theologis, 1296-1022. — Principia solutionum, 1300-1024.

De intrinseco gratiae victicis Jansenianae principio, X, 1305-1027. — Aperitur nonnullorum catholicorum sententia, 1304-1028. — Exponitur nonnullorum Augustinianorum sententia, 1304-1028. — Quid super discrepantibus illis opinionibus tenendum sit, 1305-1029. — Colligendum est delectationis per gradus victicis patronos habendos esse catholicos eo ipso quo eam non necessitate asserunt, quinque propositiones ex ea sequi negant, et easdem propositiones execrantur, etiam si fortassis ex illa revera dimanant, 1308-1031.

De variis circa gratiam efficacem scholae systematibus, X, 1309 et seq., 1372 et seq. 1301. — Thomistici systematis synopsis. In hoc systemate, duplex Christi, sive medicinalis gratia specie et natura a se invicem distincta, pure sufficientis sive excelsior, et efficax sive adjutiva, 1312-1034. — Gratia sufficientis in se et formaliter non est actus indeliberatus intellectus et voluntatis, ut alii erant theologii, sed Dei motio, quam dicunt virtuosam, 1312, 1315-1034. — Gratia excitans, sive sufficientis aliam comotat potentiam in actu primo. Id est, quatenus seorsum agit ab actu, 1315-1035. — Gratia efficax, sive adjutiva in se et formaliter sita est in intrinseca et singulari istius gratiae virtute. Consensus producit et praecedit, inde praesentio, seu praeratio motio dicitur 1315-1035. — Dicitur etiam praesentio physica, vel praedeterminatio physica, 1472-1462. — Vulgo describitur: actio sive motio Dei per quam voluntas ad actum secundum id est, actualem consensus applicatur

1315-1035. — Duobus titulis dependet et infirmitatis, gratia praemovens, sive efficax nunc est necessaria, 1315-1035. — Hujus systematis consectaria. Reprobatio negativa fundatur in sola divina voluntate, positiva in solo peccato, 1314-1035. — In quo Thomisticum systema a Janseniano differt, 1315, 1484-1036, 1172. — Quibusdam rationibus probant Thomisticam voluntatem sub motione gratiae suae efficacis remanere liberam, 1315 et seq. 1036. — Quid sentiendum de Thomistico systemate, 1317-1038. — Argumenta pro Thomisticis adversus Molinam et Congruistas. — I. Ex eo quod novum sit systema Molinae et Congruistarum, 1475-1164; VI, 1005 *in nota*. — II. Ex eo quod in systemate Congruistarum, non ipse Deus, sed sola hominis voluntas bonum operatur, X, 1476-1165. — III. Ex eo quod in hoc systemate homo seipsum in negotio salutis ab alio discernat, 1476-1165. — IV. Ex eo quod gratia congrua non sit gratuita, 1477-1166. — V. Ex eo quod in systemate Congruistarum infallibilis non sit Dei praesentia, 1477-1166. — VI. Ex eo quod in eodem systemate laedatur supremum Dei dominium in creatas voluntates, 1478-1166. — VII. Ex eo quod in systemate Molinae et Congruistarum facilius sit; quam par est, humanae libertatis cum divina gratia conciliari, 1479-1167. — Brevis Augustinianum systematis descriptio. Benedictus XIV hanc scholam celebrat, 1518-1039. — Duplex Augustinianorum schola. Dogmata utrique communia, 1518 et seq. 1039. — Placita alterutri scholae specialia circa gratiam cum libertate concordantia, 1520 et seq. 1040. — Augustinianum systema, quatenus praesertim gratiam simpliciter et absolute, et physice moraliter efficacem defendit, Thomistico, circa ea in quibus differunt, praehabendum videtur, 1325-1044.

Convicia adversus Augustinianum et Thomisticum systemata super gratia et perseverantia eliduntur, 1527-1046. — Solv. objectiones, 1530 et seq. 1048. — Molinisticum systema perstringitur, 1535-1053. — Dei decretorum in Molinistico systemate series, 1556-1055. — Quomodo Molinisticum systema a Thomistico et Augustiniano circa gratiam discrepat, 1557-1054. — Multa sane, et quae gravissima, Molinae systema explodere videntur momenta, 1558 et seq. 1054. — Congruistarum concisa systematis delineatio, 1542-1057. — Quisnam sit in Suareziano systemate coelestium decretorum nexus et ordo, 1542-1058. — Quid sentiendum de Congruistarum systemate, 1543-1059. — Argumenta pro Molina et Congruistis adversus Thomisticam. — I. Ex verbis Christi Domini ad Corozaitas et Bethsaias, 1480-1168. — II. Ex eo quod in systemate Thomisticarum non deatur gratia vere sufficientes, 1481-1169. — III. Ex eo quod in eodem systemate gratia efficax sit necessitatis, 1482-1170. *in nota*. 1481-1171. — Thomassinii uspera opinio expenditur, 1545-1060. — Fide constat voluntatem gratiae quamlibet efficaci posse resistere, 1547-1062. — Gratia non tollit, ait S. Thomas, sed perlicit naturam, I, 25-20. — Gratia efficax non officit libertati, VI, 69, 1004. — Hominem libere consentire gratiae, convenit inter catholicos et protestantes, V, 1051. — Liberum arbitrium gratiae cooperatur, non tunc posse se habet, VI, 68. — Totum tamen Deo tribuendum est, 68, 71. — Et in nullo glorandum, 116. — Nonnulli sapientes viri considerantes cuncta systemata Dei aut virtuti, aut humanae libertati, apti gratiae efficaciam non satis consulere, totam vim gratiae in quodam coelestis indita energia omnino abscondita collocant, quae ex infinita Dei virtute voluntatem libere, sed invicta operari facit, X, 1547-1062.

De insignioribus gratiae Christi beneficiis, X, 1547-1062. — De primo Dei gratiae effectu, sive de hominis justificatione, 1548-1065. *Fid. Jesuascario*. — De secundo gratiae effectu, sive de merito, 1590-1105. *Fid. Messerem*. — De gratia habituali et ei annexis, 1439-1135. — Gratia habitualis est supernaturalis Dei donum aeternae permanentem inherens per modum habitus. — Donum illud permanens triplex est, gratia sanctificans, virtutes infusae, et dona Spiritus Sancti, 1439-1135. — Gratia sanctificans nomen, Vocatur, 1° gratia sanctificans; 2° gratia justificans; 3° adoptio, 1439-1135; — 4° pignus hereditatis, 1440-1136. — De fide est existere gratiam sanctificantem, 1440-1136. — De fide est gratiam sanctificantem esse aliquid creatum intrinsece inherens, 1441-1137. — Negant protestantes, 1440-1136. — Gratia sanctificans est quid permanentem aeternae inherens, 1442-1136. — Aucto concilium Tridentinum de fide non erat gratiam sanctificantem esse quid permanentem. Post illud concilium alii negant, alii affirmant eum catechismo romano, 1444-1139. — Gratia sanctificans est ne quid realiter a charitate distinctum? Affirmat S. Thomas et ejus schola; negant alii, 1445-1140. — Gratia sanctificans definitur: Supernaturale Dei donum intrinsece inherens per modum habitus, quo homo formaliter redditur justus, sanctus, Deo gratus, filius Dei adoptivus et haeres vitae aeternae, 1446-1141. — Solv. obsec-

bonae, 1430-1444. — Nemo primam gratiam sanctificantem de condigno proferri potest, sed potest quis eam de congruo mereri. Justus vero secundam gratiam justificantem, id est, augmentum gratiae sanctificantis de condigno mereri potest. 1415-1416

De virtutibus infusis quae sunt justificationis partes integrantes, 1434-1447. — De donis Spiritus Sancti. 1463-1453

Quid de gratia credendum, VI, 61 et seq. — Principia a quibus theologo catholico in conficienda sua hypothesis nova est recedenda, sunt haecmodi. Primum, dantur gratiae efficaces, cum naturae voluntatis consensu infallibiliter nexae vel ex se seu ex natura sua, vel alia ratione. Secundum, gratiae efficaces et infallibiles creatam libertatem non tollunt, seu potest illi voluntas dissentire. Tertium, Deus vult omnes salvare, aut saltem omnes justos, et alios quam praedestinos. Quartum, soli salvantur electi, eorumque numerus determinatus est. Quintum, praedestinatio ad gratiam est prorsus gratuita, proindeque et praedestinatio ad gloriam gratuita est saltem in radice. Reprobatio vero positiva fit ex demeritorum provisione, VII, 249. — Illud systema praeter ceteris place teneendum, quod cum his propositionibus magis consentaneum est. 249

Gratia non tollit, sed perficit naturam. I, 25-29
Gratia ut valet, non desideratur Scriptura, nisi lex eam petat, etc. — Gratia non predest, donec veniat in notitiam ejus cui conceditur, etc. XXV, 499

Gratum quod opponitur debito dici potest quatenus opponitur debito personae, seu quod ex merito procedat; vel quatenus opponitur debito naturae; vel prout utriusque opponitur, X, 45-58. — Rursus gratum dici potest vel relative et secundum quid, vel simpliciter et absolute, 45, 46-58. — Donum gratum, quatenus opponitur debito tum personae, tum naturae creatae et creatibilis, vere et proprie est supernaturale. 46-58

Gravata si dicuntur qui res fidei commissas alteri transmittere debent, XVI, 625. — Consule codicis civilis articulos a 1051 usque ad 1074.

Generatio moralis hominum triplex est: politica, qua pertinet ad regimen civitatis et communitatis perfectae; aeternica, qua pertinet ad regimen unius familiae; monastica, quae dicitur propria uniuscujusque, XII, 509-403. — Triplex est politica gubernatio simplex: monarchia, per unum caput; aristocratia, per paucos et optimos; democratia, per plures et plebes. 459-357

Gula, quintum capitale vitium, est inordinatus comedendi vel bibendi appetitus, sive immoderata in cibo et potu delectatio, XI, 1081. — Vocatur etiam hoc vitium *crispula* vel *ingluties*, et *gastrimargia*, quasi insanum ventris studium, 1081. — Huius peccati gravitas et lugendi effectus, 1081 et seq. — Quinque sunt gulae species, isto versiculo expressae:

Propropere, late, nimis, ardentem, studiosam.

1083. — Gula capitale peccatum est, quod quinque alias paritur, scilicet *ineptiam letitiam, scarralitatem, insanitiam, multiloquium et habitudinem mentis*, 1085 et seq. — Regulae morum circa gulam. Gula quatenus avertit a fine ultimo, lethalis peccatum est, cum scilicet homo precepta Dei et Ecclesiae propter delectationes gulae violare paratus est. Alias veniale peccatum est, 1081-1091. — Lethalis peccati rei sunt, qui modum in cibo vel potu scientes et volentes plurimum excedunt, etiamsi non excedant rationis usum; multo magis si usque ad vomitum cibo et potu se ingurgitent, 1106. — Lethalis peccati non solum inobedientiae, sed etiam gula reus est, qui jejunium ab Ecclesia preceptum violat, sive carnes aliosque cibos vitios concedendo, sive corpus duplici refectione recreando, sive refectionis horum legitimum notabiliter anticipando, sine justa causa, 1106. — Lethalis gula reus est, qui cibis illis utitur, quorum manducatione grave scandalum proximo praebet, sive ceteris aliis sit, sive prohibitis, 1107. — Comedere et bibere usque ad satietatem ob solam voluptatem, peccatum est, 1107 et seq. — Incontinentiae et gula rei sunt, qui delicatioribus cibis corpus nutriunt ob voluptatem. Non autem peccat qui, ob delicatorem corporis constitutionem, ob stomachi debilitatem et fastidium, ob infirmitatem, etiam delicatius utatur, vilioribus, crassioribus, et male paratis obsequis rejectis, 1110 et seq. — De gula remediis, XXII, 1206, 1207. — Remedia contra gulam praecipua sunt temperantia, jejunium, sobrietas, XI, 1088, 1089. — Ad coercendam gulam, divitis opulentis in inferis cruciatus meditari peropportum est, 1089. — Perutilis meditatio novissimum hominis et passionum Christi. 1091

Genon. Qui sunt gulosi quorum Deus venter est.

XXII, 1304

Habitatio est jus habitandi aedes alienas, salva ipsarum substantia, XV, 877. Vide codicis civilis articulos 631 et seq. — Habitatio cum anno perpetuo habitandi, acquirit domicilium, XXV, 499, 500. Vid. Domicilium.

Haereticus peccati est facilitas peccandi, seu propensio in peccatum per eisdem actus comparata, XXII, 898. — Ad habitum moraliter spectatum non semper requiritur actus pluries repetiti, 898. — Puniens ignotus, cum grave quid conficitur, interrogari debet num illud ex habitu committat, et interrogatus respondere tenetur, 898. — Quinque vices in mense possunt malum habitum constituere in aliquo vitio peccati exteri, modo inter ipsas aliquod intervallum intercedat. In materia fornicationum multo minor numerus habitum constituere potest, 1032. — Peccatum omne ex pravo habitu est peccatum ex certa malitia, XI, 706. — Habitus, seu inveterata peccandi consuetudo in alteram prope naturam convertitur, 707. — Habitus inclinatio potentiam ad actum. 444

Haereticus sunt qui habitum contraxerunt in aliquo peccato, de quo non adhuc sunt confessi. Isti bene absolvi possunt prima via qua continentur de pravo habitu

XXII, 1032

Haereticus vel lege designatur, vel testamento instituitur, lego designat, aliusque legitimarii seu necessarii, alii legales seu naturales, XVI, 616. — Testamento instituitur, seu legatarius, sunt vel universales, vel titulo universali, vel titulo particulari, 616, 617. — Haereticus necessarii illi sunt qui iuxta leges civiles totaliter ab hereditate privari nequeant. Voluntarii illi sunt qui totaliter ab hereditate privari possunt, sed tamen possunt defuncto succedere sive ab intestato, ut collaterales, sive a testamento, ut extranei, XV, 964, 965. — De praecipuis juribus haereditum et aliorum successorum defuncti, XVI, 617. — Obligaciones haereditum potissimum spectant partitionem successione, collationem bonorum defuncti, solutionem debitorum et onerum, 618. — Primum principium generale est haereditas sive universales sive titulo universali teneri ad debita testatoris solvenda et onera hereditatis ferenda pro ratione partis hereditariae quam acceperunt, 618. — Secundum principium generale est haereditas titulo particulari non teneri ad solvenda debita et alia hereditatis onera, 619. — An haereditas teneantur solvere debita et alia successione onera, quando ista excedunt vires hereditatis, 619. — An haereditas, quando plures sunt, teneantur in solidum restituere, an distaxat pro rata parte quam in successione habuerunt, 620. — Si dubium sit an defunctus debitis suis satisfecerit, haereditas, contemptis vanis rumoribus, debeat serio veritatem indagare. 620

Haereticus est inter res secundum quid ob conjunctam qualitatem commercio exemptas. Quibus in casibus nec licitum est nec valet pactum acquisitivum de hereditate, XVI, 377. — Quando alicui hereditas auferitur. XXV, 700

Haereticus Graece ab electione dicitur, I, 752, in nota, 754-505, 594; XIII, 1055, 1041-816, 822. — Haereticus quandoque vocatur secta, 1040, 1041-822; I, 754-304. — Haereticus natura tota est in substitutione spirituum privatum auctoritati legitime, VI, 1217, in nota. — Duplex vulgo distinguitur haereticus, altera materialis, altera formalis. Materialis et improprie dicta, est error veritatis fidei directe et immediate oppositus, sed absque pertinacia assertus. Formalis et proprio sumptis, est error fidei catholice directe et immediate repugnans, cum pertinacia assertus ab eo qui fidem Christi professus est, I, 1438-1150. — Haereticus est species infidelitatis positiva, XVIII, 1096. — Apostasia haereticus non est, I, 755, 759-595, 598; XVIII, 1021; VI, 639; XIII, 1041-822. — Est tamen ejusdem speciei cum apostasia, 1042, 1043-825. — Haereticus proprio sumptis recte definitur: error intellectus voluntarius et pertinax contra aliquam veritatem fidei christiane, in eo qui fidem Christi professus est, I, 1438-1150; VI, 636; XIII, 1055-816. — Explicuntur singulae huius definitionis verba, 1035, 1040-816, 821; VI, 636, 637; XVIII, 1067. — Ad haereticum formaliter et propositionem formaliter haereticum constitutum, tres potissimum ex parte obiecti requiruntur conditiones: 1^a ut propositio directe et immediate apponatur veritati revelatae; 2^a ut veritas revelata, cui adversatur propositio, sit directe et immediate in seipsa revelata; 3^a ut veritas immediate revelata cui directe adversatur propositio, ipsa sit Ecclesiae auctoritate omnibus fidelibus ad credendum proposita, I, 1438-1151. — Tres insuper ex parte subjecti requiruntur conditiones ad haereticum et propositionem formaliter haereticum. Prima conditio est ut qui errat fidem Christi professus sit, atque adeo baptismum fuerit initiatus. Altera est, ut is qui errat, non in tota fidei materia, sed in ejus solum parte male sentiat. Tertia et praecipua conditio est pertinacia, 1439-1151. — Pertinacia haereticus propria est, eamque a ceteris peccatis distinguit, VI, 637. — Sino pertinacia errans quidem aliquis dici potest, sed non haereticus. Sine pertinacia errare quidem poterit, ait S. Aug., sed haereticus non ero, VI, 637, 688. — Haereticus non est sine pertinacia, I, 765 et seq. 665. — Ad hanc pertinaciam non requiritur diuturnitas seu quantitas temporis

ac longa permanentia in errore contra fidem, 703, 1460-605; XIII, 1040-821. — De variis errorum gradibus, et de hæresi et hæretica propositione, I, 748 et seq. 539. — Hæresis cum fide non solum pugnat, sed summe maximeque etiam pugnat: sequitur errorem tunc proprie hæresim esse, cum non fidei materialiter, sed formaliter adversatur, 751-892. — Hæresis est error fidei catholice adversarius, non utemque, sed pericite, absolute, formaliter, 752-592. — Non est semper verum illud vetus proverbium: *Ex verbis mordantibus plerumque incurrunt hæresis*, 753-598. — Sed liberior loquendi licentia coerceda est, 759, 760-998, 999. — Error catholicæ veritati contrarius, quando in vitio ignorantia est, ad speciem hæresis referendus est, non tamen hæresis perfecta est, 771-608. — Quælibet ignorantia etiam crassa et affectata, dummodo non sit concomitans, excusat ab hæresi et hæretico pœnis, 1461-1182, 1155. — Ignorantia affectata ab hæresi excusat, dum provenit ex solo adiectione tædio; non autem, si ex iudicii Ecclesiæ contemptu proveniat, VI, 648. — Eadem habenda est ratio de illo qui falso putet dogma aliquod definitum esse ab Ecclesia, quod tamen definitum non fuit, 648. — Non omnis opinio falsa est hæretica, I, 1422-1122. — Contingere potest ut hæresis sit asserere aliquid esse de fide, ut contra hæreticum esse quod reipsa nec de fide est, nec hæreticum, 1467-1158. — Regula tres ad quas fidei externa iudicia dirigenda sunt. Prima formula in promptu est, *ipsius contra se errantis testimonium*, 778-614. — Altera formula: *Si error fidei contrarius circa ea sit, quæ nulli modo est probable ab errantibus ignorari, qui ad fidem catholicam certe pertineant, tunc iudices tuto de hæresi pronuntiabunt*, 777-612. — Tertia formula: *Si de consensu errantis pertinacia dubitari iudices, due res illis sunt accuratius inspicendæ: Primum illud explicatum habent iudices, an error, qui in iudicium venit, cum fide catholica aperte pugnet*. — Altera res est, ut iudices diligenter nent operam, quo illis errantis pertinacia pateat, 778, 779-615, 614. — Quilibet hæreses novitates profane arguuntur, vel duntaxat appellato singularum inventore.

IV, 81

Maximum peccatum est hæresis, III, 862. — Magnum erit huius peccati supplicium, 862-863. — Culpabiliter in hæresi ex hac vita decedentibus nulla salus esse potest, VI, 1248 et seq. — Hæresis gravis peccatum est quam alia infidelitatis species, 647. — Quædam pœnæ speciales de facto hæreticis sint impositæ, XIII, 1032-851. — Prima est supplicium mortis. Secunda, amissio famæ, honorum et bonorum temporalium, *ibid.*. — Pœnæ illæ temporales nulli nunc hæreticis infinguntur, 1032-851 in nota. — Tertia pœnæ est excommunicatio major tala ipso jure de facto in hæreticos, a Lucio papa, 1032-852. — Sedulo distinguenda sunt ista duo: 1^o hæresis quoad culpam et in foro Dei; 2^o hæresis in foro externo et quoad pœnas ecclesiasticas. Ad primum requiritur et sufficit *voluntaria et pertinax resistentiæ revelationi divine sufficienter propositæ, etiam si privata sit*. Ad alterum sufficit et requiritur voluntarius et pertinax error in materia fidei catholice contraria, in homine christiano, id est baptizato, I, 1462-1155, 1154. — Qui incidit in hæresim externam, seu quæ manifestatur per aliquod signum externum, incidit in excommunicationem majorem, eamque jure et facto incurrit, XIII, 1035-852. — Non excommunicantur hæretici pure mentales et per se occulti, 1054-852. — Hæresis est casus reservatus, XVIII, 1075. — In omni diocesi requiritur ut hæresis sit interna signo exteriori expressa, 1074. — Ut hæresis censetur externa, triplex conditio est necessaria. Prima, ut verbum, scriptum aut signum externum hæresim inferiorem significet. Secunda conditio est, ut actus exterior sit de se malus et mortalis. Tertia, ut actus externus sit confessio hæresis, 1074. — In quibusdam diocesium reservatur hæresis tamen oculata quam publica, 1074, 1075. — Corollaria, 1075. — Ut incurrat reservatio, necessarium est, 1^o ut hæresis sit vera: non sufficit materialis error; 2^o ut hæresis sit externa, et quidem cum animo hæretico: qua vel mere interna est vel licet externa sine animo hæretico profertur, ecclesiasticis pœnis non subjacet, XXII, 801; — 3^o ut eadem hæresis sit ab homine Christi fidem professore, 802. — Ignorantia mortaliter culpabilis ab hæresicos pœnis excusare potest, 802. — An hæresis quæcumque exterior reservationem inducat, id pendet e varia locorum disciplina, 805. — Qui hæreticorum concionibus, sive domos suas locant, reservatum non incurrit censuram, nisi hæc specialia locorum lege vetita sint sub pœnâ censura, 805. — An solus pontifex possit abolere a peccato hæresis extra mortis periculum, XIII, 1054 et seq.-855. — In Ecclesiis Galliarum, episcopi absolvent per se, vel per deputatos quibus sit officium demandatum, ab hæresi etiam publica, 1035 in nota.-854. — Hæreticus, generaliter loquendo, nonnus a sacerdotibus pro

reservatis approbato solvi potest, XXII, 803. — Quæ a confessario erga pœnitentem ab hæresi reversum sint observanda.

Hæreses nobis scandalo esse non debent, I, 977-980. — 769-775. — Prænotanda locuta, 999-788. — Natus de ingenio sapientia secularis, hæreses a philosophia subornantur, 981, 982-774. Hæresis fideles probat, 980-775. — Ad explicanda fidei fundamenta et fidem firmandam viam aperiant hæreses, III, 981. — In hæresim castus confusus, I, 1009, 1010-796. — Primum hæreses ab apostolis damnata fuerunt, 1002 et seq-790. — Postera in primis damnata, 1004-792. — Phurinae absque synodis proscripse fuerunt hæreses, IV, 520. — De præcipuis seculis, præsertim in fide erroneis, earumque auctoribus, factis et exagulatoribus, V, 9-124. — De seculis antichristianis, 11. — Atheismus, 10 et seq. — Polytheismus, 13. — Deismus, 21. — Mahumetanismus, 21. — Judaismus, 21. — Sectæ præcipue a temporibus Christi et apostolorum per singula secula ad moderna usque tempora deductæ, 27. — Plures harum pestium fontes detexere SS. Patres, 27, 28. — Hæreses exortæ seculo primo. Caplarnatæ, Simonianæ, 29. — Pseudopostoli, Nicolaitæ, Cerinthianæ, 31. — Ebionitæ, 52. — Hæreses sæculi II. — Gnostici, 32. — Valentiniani, 55. — Marcionitæ, Appellixæ, Tautani seu Encratitæ, 54. — Montanistæ, 54. — Tertullianistæ, Quartodecimani, 55. — Hæreses sæculi III. — Novatianæ, 56. — Sabellianæ, 57. — Origenistæ, 58. — Manichæi, 59. — Hæreses sæculi IV. — Donatistæ, seu Donatiani, 62. — Ariani, 45. — Semarianæ, 45. — Macedonianæ, 46. — Acriani, 46. — Aetiani et Eunomianæ, 47. — Apollinaristæ, 48. — Priscillianistæ, 49. — Audacæ, seu Anthropolomphistæ, 51. — Jovinianistæ, 51. — Hæreses sæculi V. — Pelagianæ, 52. — Semi-Pelagianæ, 56. — Prædestinariæ, 63. — Nestorianæ, 64. — Eutylichianæ, 66. — Hæreses sæculi VI et VII. — Tria capitula eorumque auctores, 68. — Monothelitæ, 69. — Hæreses sæculi VIII et IX. — Iconoclastæ, 70. — Græcum schismata, 71. — Hæresis sæculi X et XI. — Secta Manichæorum Beringarianæ, 72. — Hæresis sæculi XII et XIII. — Albigenisæ, 74. — Petrus Abalardus, 75. — Waldenses, 76. — Dulcinistæ, Beguardi et Beguine, 77. — Hæreses sæculi XIV et XV. — Wiclefistæ, 78. — Hussitæ, 80. — Hæreses sæculi XVI. — Lutherani, 85. — Præcipui Lutherani discipuli, 90. — Calviniani, 95. — Schisma Anglicanum et hinc ortæ hæreses, 98. — Sociniani, 101. — Barani, 102. — Hæreses sæculi XVII. — Janseniani, 107. — Novi quietistæ, 114. — Quæsnellistæ, 116. — Hæreses de jure naturali est causa divorti, dum non respicitur, XXV, 500-501. Des hæresis et do schisme. XXVI, 1296-1304

Hæreticus infamiam dissentire potest articulo fidei: 1^o admittendo revelationem Dei, et negando illam esse infallibilem; 2^o admittendo omnem Dei revelationem esse infallibilem, sed negando existentiam revelationis alias sufficienter propositæ, VI, 594. — Ad hæreticum constituendum multa requiruntur. Primum error. Deinde ut is error catholicæ veritati contrarius sit. Tertio, ut constet errorem illum veritati catholice repugnare. Quarto, ut errori adjugetur pertinacia non quævis, sed quæ cum certa Ecclesiæ regula pugnet. Quinto, ut is error sit post susceptam fidei professionem in illo, qui Christo se credere profiteretur, I, 774; 1459-610, 1151. — Hæreticus dicitur qui pertinaciter proprium errorem sectatur, VI, 638. — Nemo hæreticus proprie et formaliter dici potest, nisi qui pertinaciter errat circa fidem, 637, 748-590. — Nullus formaliter est hæreticus, quando iudicium suum submittit Ecclesiæ, VI, 647. — Hinc quis potest ex ignorantia culpabili contra fidem mortaliter peccare, qui tamen sit hæreticus, 647. — Plures sunt inter doctos qui hæretici dicendi non sunt, etsi erroribus contra fidem non careant, 648. — Cum dissidium inter catholicos est num aliquid definitum sit ab Ecclesiâ necne, hæreticus non est credendus qui neganti parti adhaeret, 648. — Qui externus tantum fidem negat, ut aliquid profert contra fidem, nec hæreticus formaliter est, nec hæreticorum pœnis obnoxius, 649. — Contra fidem non peccat qui vel scrupulis, vel tentationibus veluti obrutus, sic iudicium suum suscipiit, ut consensus non præbeat. — Reflexio, 650. — Hæreticus non est, sed graviter peccat qui sciens pugnat cum eo dogmate quod theologo docti credunt a Deo revelatum, I, 769-606. — Multiplex est hæreticorum genus. Alii publice contrariam Ecclesiæ romanæ religionem profitentur. Alii, licet non id omne credant quod a sancta Ecclesiâ definitum est, ab ea schismatice non recedunt; non unum id formidant, ne ab ejus gremio eiciantur, XXII, 803. — Alii sunt pure mentales, qui hæresi mente conceptæ pertinaciter inhærent; sed nullo exteriori signo errorem suum manifestant, VI, 642. — Alii dicitur hæretici solo actu externo, qui externis faciunt ut profertur quod hæresim præfert, sed interius ipsi non assentiuntur, et Ecclesiæ

judicio acquiescent, 645. — Alii heretici animo haerese assensum praebent, et aliquo signo externo eam probant, quantumvis occulto. 645

Hereticus formaliter est: 1° qui negat infallibilitatem Ecclesiae in propositionibus definiendis tanquam de fide, aut improbandis tanquam hereticis; 2° qui veritatem tanquam dogma fidei definitum amplecti, aut propositionem velut haeresim proscriptam damnare contumaciter recusat, I, 1457-1459. — Præsumptivo est hereticus qui post Ecclesiae definitionem concessionibus mere theologice materialiter sensus adversaretur, 1457-1459. — Dissensio privata revelationi in foro Dei et quoad culpam est hereticus, sed non incurrit poenam ecclesiasticam hereticis impositam, 1462-1464. — Heretici sunt qui Ecclesiae iudicio non acquiescant, nisi argumentis convincantur de proposito dogmate, VI, 649. — Catechumenus, qui post susceptionem Christi fidem ad hereticos deficit, coram Deo vere est hereticus, licet pensis ab Ecclesia contra hereticos latis non subiacet, XXII, 802. — Heretici sunt, quidquid dicat recentior, qui a fide apostatant. 802

Quo sensu dubius in fide hereticus est, VI, 658. — Dubitatio pertinax de aliqua veritate ad fidem pertinente, saltem moraliter loquendo, nunquam est sine haeresi, 656. — Qui de aliquo fidei articulo proprie dubitat inter hereticos est accensendus, 649. — Hereticus censeri debet qui pertinaciter dubitat de aliquo fidei capite, XXII, 802; I, 760, 765-769, 605. — Alii negant, 761-769. — Qui catholicis veritatibus addictus, non tamen credit his veritatibus adversari eos qui Ecclesiae definitiones impugnant, falsi et maxime temerarii iudicii reus est, sed non est proprie hereticus. XXII, 802, 805

Hereticorum fraus. — Mala fides, I, 922, 496-727, 589. — Ad seducendum scriptura utuntur: sunt lupi in vestitu ovium, I, 954-752 et seq. — Nobis nihil querendum est apud hereticos, 985, 988-778, 779. — Heretici ad nullam de Scripturarum disputationem sunt admittendi, 989, 990-780, 781. — Eorum nulla est missio, 1000-789. — Ad eos merito dicendum est: Qui estis? Quando et unde venistis? — Scripturas alterant, 1005, 1007-795, 794. — Legatur integer de Praescriptionibus adversus hereticos liber. 997-786

Confusio apud hereticos protestantes et veritatis inveniendi impossibilis, 1175, 1174, 1177, 1178-925, 926, 929. — Nullum est decalogi preceptum, nulla veritas adeo lapsae naturali nota, quae heretici non oppugnant, VI, 794. — Nihil est tam absurdum et impium sive circa fidem, sive circa mores, quod dictum non fuerit ab aliquo hereticorum, 1217, et nota. — Hereticis, qui sensu sua catholicis etiam verbis expriment, semper non est credendum, X, 1080-851. — Apud hereticos pietatis forma esse potest, non virtus, 1081-851. — Ecclesiae victoria est hereticos aperte dicere quod sentiant. *Ibid.*

Faciles heretici vincl possunt quam persuaderi. S. Hier., XI, 787. — Quandonam licitum est cum hereticis disputare, XIII, 1045 et seq.-824. — Etiam secluso scandalo et periculo perversionis, non est licitum fidelibus communicare extra causam necessitatis cum hereticis, 1040 et seq.-826. — Non licitum est hereticos ad fidem compellere, 1050, 1051-829, 850. — Quanta charitate habendi heretici. Dolendi magis sunt quam detestandi, X, 1158-912. — Eorum miseranda conditio, I, 946-746. — Nihil excusationis his qui errant, sed iudicii motus, 1011-798

De prohibitione librorum hereticorum, VI, 645. — Haec prohibitio alia est ex jure ipso naturali; alia ex jure humano positivo. 644

De poenis contra hereticos, VI, 641. — Duplicis generis sunt, aliae temporales, aliae spirituales. Temporales infliguntur a catholicis principibus, scilicet: 1° confiscatio honorum; 2° incapacitas ad publica officia obtinenda; 3° privatio jurisdictionis temporalis; 4° poena mortis, sive enim declaratio nisi variis imperatorum legibus; et usus obtinet in quibusdam regnis, 642. — Poenae spirituales, quae Ecclesiam solum infligit, sunt: 1° excommunicatio major, quam plures summi pontifices sibi reservaverunt; 2° privatio ecclesiasticae sepulturae; 3° irregularitas; 4° privatio jurisdictionis ecclesiasticae, sicut etiam aliam dignitatem et officium Ecclesiae; 5° inhabilitas ad omnia beneficia, 642. — Quaedam observantur circa excommunicationem in hereticos latam, 642. — Nec heretici pure mentales, nec solo actu haec censura innotant, 642. — Bene vero qui assensum interius errori protestantes, illius signo aliquo externo, etiam occulto, produnt, 645. — Ad Ecclesiam non pertinent heretici notorii, IV, 1080 et seq. Jurisdictionem non desuntur notorii omnes heretici, 1084 et seq. — Haec sententia quae tenenda videtur, a gravibus tamen malis impugnat theologis, 1084, et nota. — Ab Ecclesiae communi excluduntur heretici,

VI, 519 et seq. — A communicatione sanctorum excluduntur, 558. — Heretici declarati extra Christi Ecclesiam sunt, 1215 et seq. — Ad Ecclesiam pertinent heretici occulti, IV, 1095. — Heretici in Ecclesia catholica baptizati, qui cum defecissent a fide, postea ad ipsam redierunt, admittebantur per manus impositionem. Quae manus impositio erat in penitentiam, non autem in Spiritum Sanctum, XXI, 1045. — Haec manus impositio, penitentialis et mere reconciliatoria erat, non autem confirmatoria, 1027. — Penitentiam in quam illis hereticis manus imponebatur, levior erat, modo illi nec in haeresi rebaptizati, nec rei capitalis criminis essent; tunc enim penitentiae publice subiciebantur, 1027. — Illi heretici, nec in Occidente, nec in Oriente admissi videntur per christum unctionem, 1028. — Heretici in ipsa haeresi invalide baptizati, in Ecclesiam ut gentiles admittebantur, 1029, 1051. — Heretici in ipsa haeresi valide baptizati, sed nondum confirmati, in Ecclesiam per ritum confirmationis admittebantur; si vero criminis capitalis rei essent, ad penitentiae labores et stationes remittebantur, 1051. — Heretici foris valide baptizati et confirmati, primis quatuor saeculis, in Ecclesiam occidentalem per manus impositionem admittebantur, nulla facta mentione confirmationis, 1052. — Hinc usum, quo heretici per solam manus impositionem admitterentur, Ecclesia romana constanter retinuit, 1054. — Ecclesiae romanae consuetudinem aliquando imitata est gallicana Ecclesia, 1056. — In Gallis tamen saeculo quinto manus impositioni addi coepit christum unctionem, 1056. — E Gallis nos ille transitus videtur in Hispanias, 1058. — Quatuor primis Ecclesiae saeculis, orientalis Ecclesia ad Laodiceam usque synodum hereticos foris valide baptizatos et confirmatos admittisse videtur per solam manus impositionem, 1058. — Synodus Laodiceana, omnium prima meminit unctionis, 1059. — A synodo Laodiceana Orientis Ecclesia in illis hereticis admittendis unctionem adhibuit, 1041. — Alii baptizantur; alii duntaxat inunguntur sacro chrismate; alii haeresim suam anathematizant, 1045, 1044. — Unctio per quam heretici in Ecclesia orientali admittebantur, non excludit manus impositionem, 1044. — Utrum manus impositio, seu christum unctio per quam heretici, in ipsa haeresi, valide baptizati uno et confirmati, in Ecclesiam admitterentur, Confirmationis esset sacramentum, XXI, 1047 et seq. *Vid. CONFIRMATIO.* — Momenta quibus affirmans opinio stabilitur, graviora sunt. Utraque tamen opinio sua se probabilitate tueri potest, 1052. — De ritibus et orationibus quibus haec unctio, vel manus impositio, in Oriente et Occidente fieret, 1045. — Bénédiction sur ceux qui reviennent de diverses hérésies. XX, 187

HARMONIA. De systemate harmoniae praestabilitae, II, 565, 566

HASTA. De venditione sub hasta, illa est qua res venales publice exposita per praecorum proclamantur, ita ut cuius liberum sit sugere pretium, et res majus offerent post tempus datum adjudicetur, XVI, 665. — Licitae est venditio sub hasta. — Conditiones requisite ut licita sit peccatae vel ex parte venditoris, vel ex parte emptoris (gallice enchérisseur), vel ex parte praecoris, 665, 666. *Vid. Collicis civilis articulus, 1680 ad 1689.*

HERODIAS duplilis generis est apud Hebraeos, nemp amorum et dierum, et utraque usitatissima, IX, 190-192. — Aliae ex septem annis, aliae ex septem diebus constantes, XXVI, 111. — Hebraeorum dies sio distinguebantur, prima sabbati seu prima dies post sabbatum, secunda sabbati, etc. 111

HERETICO sensus, sive mentis, quinta gube filia, non solum poena peccati, sed peccatum est si sit voluntaria. Quandoque peccatum lethale est. XI, 1088

HERESI. *Vid. JUDAEI.*

HERMOPHRODITA, apud Judaeos secta, quotidie baptizabantur. V, 36

HERMAS nascentes in sylvis et agris circumseptis dominus sibi reservare potest, et peccat qui eo rationaliter invito eas decerpunt. XIV, 889 et seq.-702

HERMAPHRODITUS in quo alter sexus praevalet potest matrimonium inire juxta sexum praevalem, XXV, 591. — Hermaphroditus alii dubii sexus sunt; in aliis masculinus, in aliis foemineus sexus praevalet, XXIV, 865. — Hermaphroditus, sive in eo sexus alter alteri praevalet, sive non, irregularis est, XVII, 129. — Si sexus foemineus praevalet, hermaphroditus non est ordinis capax; si virilis sexus praevalet, valide quidem ordinem recipit, sed illicito, 259, XXIV, 865. — Puella in virum mutata est irregularis. 864

HERODIANI dicuntur Herodem Acalonitam pro Messia habuisse, V, 26. — De Herodianis. Quatre vocati Herodians ab Herode. XXVI, 141

Hessus, Judæorum secta, quoniam fuerunt, XXVI, 128. — Unde Hesarorum nomen deductum, et ejus significatio queratur. — Unde originem traxit Hesarorum secta, 128. — Hesarorum ratio vivendi, 129. — Quomodo tyrones in eorum societatem eligebantur, 129. — Quare in Evangelio vixit tunc non sit Hesarorum, ac Pharissorum et Sadducæorum, 130.

HIERARCHIA proprie præcise vocatur qui sacris præest, non qui personis præsidet, VII, 744. — Datur in Ecclesia sacra hierarchia divinitus fundata, cujus nomine intelligitur principatus sacer secundum certos gradus tan ordinis quam jurisdictionis distinctus. VI, 1049.

HIERARCHIA est sacer ordo, et scientia, et actio ad divinam similitudinem, quoad licet, accedens; atque, ut Dei præcipium est purgare, illuminare ac perficere, sic hierarchia ad eandem illam præstanda vim ac potestatem affert, VII, 744. — Hierarchia dupliciter accipitur, vel ratione formæ, vel ratione subjecti in quo et circa quod versatur. Ratione formæ definitur: Gubernandorum sacrorum potestas et functio, 744. — Ex tribus constat perfecta hierarchia: ordine, potestate, actione, que omnia in humana et ecclesiastica hierarchia considerantur, 745. — Si deus legitima potestas, non erit hierarchia, 745. — Vir in qua definitio hierarchia competat debet esse perfectus ac divinus, et sacre omnis scientie peritus, qui Dei quam simillimus, tales eos possit facere quos imbecillos suscipiat, 745. — Hæc hierarchia ratione formæ dupliciter accipitur. Aut quæcumque gradum et sacrorum præfectorum significat, comprehendens episcopos, presbyteros, diaconos et reliquos gradus, 745; V, 1208. — Aut supremam tantummodo jurisdictionem ac summam sacrorum magistrum comprehendit, VII, 745. — Episcopatus est apex hierarchia, 746. — Ratione subjecti considerata hierarchia non solos sacrorum antistes et administratos comprehendit, sed eos etiam qui illis subjecti sunt, quales sunt populi ac laici, 746. — In tria dividitur hierarchia: in sacra et ceremonias, in sacrorum præses, in subjectos, 746. — Hierarchia alia est que ordinis, sive sacri ministerii, alia que jurisdictionis seu regiminis dicitur, V, 1208, 1210. — Potestas et hierarchia ordinis pertinent ad sacrum ministerium, et ad spiritualia bona christiano populo tribuenda, 1210 et seq. — Hierarchia ordinis constat episcopis, presbyteris et ministris, 1212, 1215. — Hierarchia jurisdictionis omnis est posita in regendis gubernandisque subditis, eam Deus instituit ut optime homines regerentur, 1210. — Ea pertinet ad optimum Ecclesie regimen. Inter Ecclesie magistratus unus esse debet qui ceteris præset, 1219 et seq. — De hierarchia ecclesiastica. De jure personarum, de laicis et clericis generatim, 1207. — De hierarchia ordinis, 1210. — 1^o De episcopis, 1212. — 2^o De presbyteris, diaconis, subdiaconis et reliquis ordinibus, 1215. *Fid. Hæc verba.* — De hierarchia jurisdictionis, 1219. — 1^o De summo pontifice, 1222. — 2^o De cardinalibus et legatis, 1225. — 3^o De patriarchis, primatibus, metropolitibus, 1228. — 4^o De coadjutoribus, 1231. — 5^o De chorepiscopis, 1232. — 6^o De prelatibus inferioribus, 1233. — 7^o De capitulis canonicorum, 1234. — 8^o De dignitatibus, personatibus, officiis, 1237. — 9^o De vicariis, 1239. — 10^o De parochiis et reliquo Clero, 1242.

In tres hierarchias angeli distribuuntur. Suprema continet Seraphinos, Cherubinos et Thronos; media Dominationes, Virtutes et Potestates; infima Principatus, Archangelos et Angelos. VIII, 1323.

Hæcæ emissarius erat Christi figura, XV, 202, 206. — Sæpi allegorice accipiendus est. 200-210.

HISTORIA humana auctoritas est decimus locus theologicus, I, 587-606-461-548. — De historie humane in theologiam utilitate, 587 et seq. 461. — Utilis est ad vitandos errores, 588, 589-462, 465. — Utilis est ad Scripturæ sacre intelligentiam, 589, 590-463, 464. — Historia, ut dixit Cæcero, magistra vite est et lux veritatis, 591-465. — Necessarium est homines hominibus credere, nisi vita pecudum more degenda sit, 593-471. — Historie humane auctoritas aliquando probabilis, quandoque etiam certa, 599-471. — Præter auctores sacros nullus historicus certus esse potest, id est, idoneus ad faciendam certam in theologia fidem, 600-472. — Ex uno tamen historico certitudo historica præteritorum factorum haberi potest, 605, in nota. 475. — Testis unus testimonio que fides adhibenda, 600, 605, in nota; 607-472, 474, in nota, 478. — Historie graves ac fide digni probabile argumentum theologo suppedant, 600-472. — Historie fides vel certa habenda est, cum in idoneis auctoribus univèrsal consentium. Tunc ex eorum auctoritate certum argumentum theologicum pronatur, 601-475. — Regule certitudinis historice, 602, in nota. 475. — Omnis historia est verax, que res gestas ita narrat uti narrantur in libris coætaneis, vel etate proximis, qua res gestæ sunt. VI, 809.

Qui sint probate fidei auctores, qui contra non sint, I, 676-691-516-544. — Tres regulæ, quibus historiæ eoque fides ac veritas exploretur, Joannes Annus ponit. Prima regula: Suscipiendi sunt atque repugnanti omnia qui publica et probata fide scripserunt, 690-516. — Secunda: Gestæ et annales quatinus monarchiarum (Assyriorum, Persarum et Medorum, Græcorum, Romanorum) non possunt negari et rejici ab aliquo, quia solum publica fide notabantur, et in bibliothecis aut archivis servabantur, 697-516. — Tertia regula: Qui solo auctore, vel per opinionones scribant, hi, tanquam privati, recipiendi non sunt, nisi ubi a publicis fide non dissentiant. 697-517.

Multiplex regula que veraces historicos a fallacibus distinguere valeamus. Prima lex ex hominum probitate et integritate sumitur, 677-535. — Scripturis probitas et integritas, licet aliquando in scriptis ipsis eluceat, fama et gravi atque frequenti præteritorum hominum testimonio cognoscitur, 682-536, 537. — Regula altera: Ut eos historicos reliquis antiferamus, qui ingenii severitati quendam prædilectam adjunxerunt et ad eligendum et ad judicandum, 685-538. — Tertia regula: Si cui historico auctoritatem Ecclesie tribuit, hic dubio procul dignus est cui nos etiam auctoritatem adjungamus. Cui Ecclesia derogavit fidem ei quoque nos fidem jure ac merito derogabimus, 686-540.

Historie humane auctoritas octodesim argumentum impugnat, I, 592, 599-463, 471. — Adstruit eadem auctoritas. 599, 606-471, 548.

Primum argumentum: ex Christi genealogia, 592-466. — Confutatur, 605-474. *Fid. Genealogia.*

Secundum arg.: ex fratribus Christi, 595-466. — Confutatur, 467 et seq. 478. *Fid. Casares.*

Tertium arg.: ex patre Herodias, 595-466. — Diluitur, Herodias non Aræte regis, sed Aristobuli filia fuit. 600-479.

Quartum arg.: ex Magis, qui reges non fuerunt, 595-467. — Diluitur. Magos fuisse reges communis opinio est. Sed sive negans, sive affirmans opinio vera sit, non inde historie fides labefactatur. 610-480.

Quintum arg.: ex tempore quo Magi Christum adorare, 594-467. — Diluitur. Magi ante diem Purificationis accesserunt, 611-481. — Herodes, qui limos interfecit, ex propria malitia tempus ampliavit, acut ampliavit et locum, 615-482. — Ab Oriente Magi tam paucis diebus venire potuerunt. 615-482.

Sextum arg.: ex miraculo nuptiarum in Caba Galilee edito, 595-468. — Christus passus est anno ætatis sue trigesimo tertio. De annis prædicationis. 614 et seq. 485.

Septimum arg.: de vulgi erroribus in historia scriptis. 595, 619-468, 467.

Octavum arg.: de loco sepulture Adam. 595, 620-468, 488.

Nonum arg.: de septuaginta annis prophetie Danielis, 595, 621 et seq. 468, 489. — Quo regnante initium habet. 620 et seq. 492.

Decimum arg.: quo anno Templi fundamenta posita. 596, 625-468, 499.

Undecimum arg.: quoniam ille Artaxerxes fuerit, qui cum Cyro et Dario jussit Templum edificari. 596, 626 et seq. 468, 500.

Duodecimum arg.: de erroribus chronologicis, 596, 620 et seq. 469, 503. — Flores quam 480 annis ab exitu Israel de Agypto ad initium Templi intercesserunt. 644 et seq. 509.

Tertium decimum arg.: de falsis in Ecclesia receptis historiis. 596, 651-469, 512.

Quartum decimum arg.: Non est idem historia approbatio et usurpatio, 633-513. — De Constantini donatione, 633-513. — De Constantini lege, 633-514. — De baptismo Constantini, 634 et seq. 514. — Historiam heretici vitant. 635-515.

Decimum quintum arg.: de Josephi fide in historia. 597-692-469, 544.

Decimum sextum arg.: de usu historie profane in philosophia. 597, 635-470, 545.

Decimum septimum arg.: de historiis apocryphis, et de fide historiis ethnicorum habenda. 597, 636 et seq. 470, 516.

Decimum octavum arg.: contra quolibet historiæ. 598, 694-470, 546.

HISTORIA brevis studii theologici, 54, 49-29, 41. — De studio historie ecclesiastice. 60-41.

HISTORIÆ. De dotibus historici scriptoris. I, 602, in nota, 475.

HISTORIÆ. Eorum officium, quod ordinatur ad solationem hominibus exhibendum, non est secundum se illicitum S. Thomas. XI, 1253.

HOLocaustum sacrificii species humane servitutis tributum proprium erat, I, 816-645. — Holocaustum, a voce

græca, ἀποκρίσις, id est, totum combustum, appellatum est, quod in eo tota victima in Dei honorem consumeretur. Hoc ritu summum Dei dominium in res omnes significatur, et qui sacrificium offerunt se totos Deo profectantur, XV, 98.—Hebraice derivatur a verbo ascendere.

XXVI, 65, 66

Homicida vel mutilator. De restitutione ad quam tenetur. Læso aut homicida tenetur, etiam ex justitia, ad aliquid parti læsæ ad arbitrium viri boni restitutionem. Hæc sententia veteris est et communis, XIV, 981-775.—Homicida aut mutilator tenetur ex justitia ad compensanda damna temporalia ex ejus injusta actione consecuta, 982-776.—Si læsus inde non moriatur, ipsi faciendæ est restitutio; si fuerit occisus, hæredibus ejus necessaris tenetur homicida compensare omnia ad sustentationem necessaria, juxta ipsorum statum, quæ illis defunctus subministrare jure nature tenetur, et eis de facto proprio labore et industria subministrat, 983-776.—Varie assignantur causæ excusantes homicidam a restitutione faciendâ, 984 et seq.-777.

Obligatio restituendi oritur ex omni et solo homicidio injusto et voluntario, XV, 961.—Quid restituere teneatur ille qui alium injuriam occidit, 961.—Dammum naturæ ex justitia reparandum est, si reparabile sit; sic membrum disjunctum in suo loco restituendum est, 962.—Si damnum non sit reparabile, alii affirmant adesse obligationem illud damnum per bona alterius ordinis compensandi, alii negant, 962.—Qui alium injuste occidit aut mutilavit tenetur ad reparationem damnorum temporalium quæ per se ex homicidio aut mutilatione sequuntur, et quæ prævidit aut prævidere potuit saltem in confuso, 963, 964.—Certum est restitutionem faciendam esse ipsimet læso vel mutilato, si adhuc supervit, 964.—An homicida teneatur restituere hæredibus occisi, 964, 965.—Homicida, generatim loquendo, non tenetur restituere creditoribus occisi, 966, 644.—Homicida, generatim loquendo, non tenetur restituere is qui ab occiso liberalitates accipiebant vel accipere sperabant, 966, 645.—Injustus homicida non liberatur a restitutione faciendâ, si defunctus ante mortem remisisset offensam personalem; socius, si remisisset expresse damnum reale, exceptis stricte debitis, 967.—Qui injustum aggressorem occidit, sive servaverit justum moderamen inculpate tutelæ, sive non servaverit, ad restitutionem non tenetur. Duellans occisor non tenetur restituere pro morte duellantis occisi qui prælium singulare provocaverat vel acceptaverat. Sæpius ea excipienda sunt quæ aliis stricto sunt debita, 968.—Tenetur solvere integras expensas factas in curationem læsi, 636.—Tenetur etiam restituere, non quidem quantum ipse erat lucraturus, sed quantum illa spes lucri valebat, si quantum aliquo officio vel artificio facebat, 637.—Si homicida vel qui damnum intulit moriatur, tenetur hæredes ex ejus bonis restituere, 637.—Quomodo æstimatio lucri facti faciendâ est, cum ignoretur quantum fuisset victorus, 637.—Qui ab altero fuit provocatus ad pugnam, etiamsi modum forte excessit, non tenetur ad restitutionem: ita multi recentiores, 639.—Qui invadit ab altero sine provocazione, si justam moderationem notabiliter excedat, ita ut mortifere peccet occidens suum invasorem, tenetur integre damna compensare. Ita plerique hoc tempore. Invasor tamen videtur ex parte amittere jus ad compensationem damni, 639, 640.—Qui invasus ab altero potest fugere, vel aliter declinare, et si si non faciat, sed debita moderatione se vel sua defendens occidat invasorem, non tenetur ad restitutionem, 640.—Idem omnino dicendum de eo qui alium contumelia vel alia injuria affectit, si ab illo invasus justa ratione se teneat et illum occidat, non tenetur ad homicidii compensationem, 640.—Utrum quando homicida sustinetur pœnæ talionis, debeat fieri damnum compensatio. Quidam recentiores negant, 640.—Sed verius est in rigore omnia damna ex homicidio secuta ex bonis homicidæ sarcienda, 640.—Pro vita, membro, vel cicatrice bonis liberi, nihil in conscientia necessario debetur, 641.—Hinc patet esse solum damnum pecuniarium secutum ex homicidio esse ex justitia compensandum; pro damno autem vite et pro injuria si hunc deberi satisfactionem quantum, sigis doloris et petitione veniæ, 645.—* Si vir notabilis aut alius occisus sit qui nihil lucri facebat, nihil restituendum præter expensas in medicos, si quæ factæ sunt, 645.—Ordinarie nihil pro expensis funeris restituendum est, 645.—Communior sententia est homicidam non obligari ex justitia ad aliquid animæ occisi restituendum, quamvis sit saluberrimum consilium, et æquitas naturalis videtur quodammodo postulare, 644.—Occisor solum videtur obligari parentibus occisi, illis et uxori, 645.—Si læsus interfectori omnia remittat, ad nihil tenetur, sicut qui volentem interficit: est communior sententia doctorum. 646. Vid. Restitutio.